Setelah kedatangan Islam, ia berada dibawah pemerintahan Fathani Darul Salam. Namun, kemudiannya pemerintah Thai telah menukarkan nama Senggora kepada Songkhla. Senggora adalah sebuah bandar tua yang berada di pinggir Laut Cina Selatan, iaitu yang agak jauh puluhan kilometer di sebelah timur Sadao. Wan Mohamad Saghir Abdullah (1425H/2004M), "Sumbangan Ulama Malaysia/Nusantara Dalam Pengajian al-Quran" (kertas kerja yang dibentangkan pada bulan 13-15 Syawal 1425H/ 23-25 November 2004M di Hotel Permai Inn, Kuala Terengganu, Terengganu), hlm 3-5.

⁷ Ahmad Fathy al-Fatani (2002), *op.cit.*, hlm 90.

⁸ Ismail Che Daud (2007), *op.cit.*, hlm 30.

⁹ Beliau adalah antara tokoh ulama dan ahli *qurra'* yang terkenal. Sebagai membalas jasa guru beliau tersebut, beliau telah menurunkan segala ilmu khususnya berkaitan lagu dan bacaan al-Quran kepada seorang tokoh qari tanah Jawi yang berasal dari Kelantan iaitu Haji Ahmad Ma'sum Pergau. Ahmad Fathy al-Fatani (2002), *op.cit.*, hlm 87.

diselesaikan penulisannya pada 1193H/ 1779M dan lain-lain lagi.¹⁰

Pengenalan kepada Kitab Muqaddimah al-Mubtadi' fi Tajwid al-Quran

Pengarangnya ialah Haji Muhammad bin Lebai Ahmad bin Kweng Enche Mohd Yatim atau dikenali sebagai Haji Muhammad bin Ahmad al-Kelantani atau Pak Cu Haji Mat bin Tok Kweng Mat Yatim¹¹.

Manakala salinan muka hadapan kitab yang sama dan bertarikh yang sama di dalam Kitab Tokoh-Tokoh Ulama Semenanjung Melayu (2) tertulis cetakan kali kelima¹⁴.

¹⁰ Antara karya-karya tajwid yang lain sebelum daripada kitab *Mawrid al-Zam'an* adalah seperti *Tuhfah al-Murid li Tawa'ibih al-Tajwid* karya Muhammad Sa'id ibn Hasanuddin yang diselesaikan pada 1266H/ 1849M. *Risalah Tajwid* karya Aminuddin bin Nuruddin bin Husein, diselesaikan pada 1286H/ 1869M, *Al-Mawahib al-Makiyyah* karya Syeikh 'Abd al-Qadir bin 'Abd al-Rahman al-Fatani, diselesaikan pada 1296H/ 1879M, *Siraj al-Qari* karya Syeikh Muhammad Salih bin Syeikh Zainal 'Abidin al-Fatani, diselesaikan pada 1308H/ 1891M dan *Tuhfah al-Ikhwān* karya Syeikh Isma'il bin Abd al-Mutallib al-Asyi (Aceh), diselesaikan pada tahun 1311H/ 1893M.

¹¹ Ismail Che Daud (2007), Tokoh-Tokoh Ulama Semenanjung Melayu (2), Kelantan, Majlis Agama Islam Dan Adat Istiadat Melayu, hlm 101.

¹²Ibid.

¹³Ibid.

¹⁴ Tokoh-Tokoh Ulama' Semenanjung Melayu (2) (1996), op.cit, hlm 124 dan Tokoh-Tokoh Ulama' Semenanjung Melayu (2) (2007), op.cit, hlm 106.